
1
""\
L..
,.,
_1

4
5
Ó

7
8
9
10
11
12
13

~
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

~ 28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

ATA DA 11ª SESSÃOORDINÁRiA DO 3º PERíODO LEGISLATIVODE 2018,
REALIZADANO DIA 26 DEJUNHO DE2018.

Aos 26(vinte e seis) dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito
(2018) na Câmara Municipal de Patu, situada à Rua Doutor José Augusto,
90, Centro, Patu-RN, Sede própria do Poder Legislativo de Patu-RN,
realizou-se a 11ª SESSÃOORD!NÁRIA DO 3º PERíODO LEGISLATIVODE
2018. Os trabalhos foram iniciados sob a Presidência da vereadora
LUCÉlIA RIBEIRO DANTAS. A Presidente comunicou sobre a antecipação
da Sessão para a terça-feira. Em seguida a Presidente solicitou que o
primeiro secretário efetuasse a chamada dos Senhores Vereadores para
verificação de Quórum, onde foi constatada a presença de ALEXANDRE
CORTEZ COSTA, ANA KARLA FIGUEIREDO CAVALCANTE COSTA,
FRANCISCO JOSÉ DE MOURA LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS, RESENILDO
ERNESTO DA SILVA, ROBERTA RAVANNE NUNES LEITE, RODOLFO
HENRIQUE GODEIRO MAIA, SUETONEO OLIVEIRA MOURA, e THIAGO
QUEIROGA SOL~NO VALE. Constatado quórum para a abertura da Sessão.
Ato seguinte a senhora Presidente solicitou que o Primeiro Secretário
procedesse com a leitura da Ata da Sessão anterior. O vereador THIAGO
QUE!ROGA solicitou correções na Ata. Ficando assim: EMENDAS AO
PROJETODE lEI DO EXECUTIVONº 001/2018 - PMP que Dispõe sobre a
criação do Conselho Municipal de lnspeção Sanitária do Município de Patu
e dá outras providências. EMEN~A MODIFICATIVA Nº 001/2018 ao
Projeto de lei nº 001/2018 - autoria do vereador Thiago Queiroga
Solano Vale. EMENDA ADITIVA Nº 001/2018 ao Projeto de Lei nº
001/2018. Autoria do vereador Thlago Queiroga Solano Vale. Por
consenso de todos os vereadores foi solicitada a dispensa da leitura da
Ata. Dispensa em votação. Dispensa da leitura da Ata concedida. Ata em
votação. Ata aprovada por unanimidade com as ressalvas. A senhora
Presidente convidou os senhor 2S vereadores a assinarem a Ata e o Livro
de Presença. Em seguida, a senhora Presidente solicitou ao Primeiro
Secretário que procedesse com a leitura das matérias em pauta na Ordem
do Dia, que constou do seguinte': PJ10JETODE LEI DO EXECUTIVO r,,º
002/2018 - PMP. PROJETODE LEI DO EXECUTiVONQ003/2018 - PMP.
REQUERIMENTODEMOÇÃO DE PESARNQ005/2018 - CMP de autoria de
todos os Vereadores. REQUERIM::NTO DE MOÇÃO DE PESAR N~
006/201& - CMP de autoria de todos os Vereadores. REQUERIMENTO DE
MOÇÃO DE PESAR Nº 007/2018 - CMP de autoria de todos os
Vereadores. Ato seguinte, a senhora Presidente deu início a Ordem do Dia
PROJETODE LEI DO EXECUTIVONº 002/2018 - PMP que Dispõe sobre
Diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de 2019 e



"

2

42 dá outras provid.ên~ias. PARECERESEM CONJUNTO DAS COMISSÕESDE
43 LEGISLAÇÃO,JUSTiÇA E REDAÇÃO FI.NAL E FINANÇAS, ORÇAMENTO E
44 FISCALIZAÇÃO AO PROJETO.DE LEI,.EXECUTIVO Nº 002/2018 - PMP.
45 Pareceres em discussão. Com a palavra o Vereador THIAGO QUEIROGA.
46 Saudou a Presidente e os ~emais, colegas vereadores. Falou sobre a última
47 sessão ordinária antes do recesso. Falou sobre os debates saudáveis e
48 produtivos. Falou sobre LDO para ,o exercício de 2019 e mencionou as
49 ressalvas para o projeto. Falou sobre a Previdência do Município e
50 destacou a atualização atuarial. Falou em nome de sua bancada e
51 agradeceu aos vereadores Rodolfo.e Ana. Karla. Falou sobre o relatório
52 favorável e as ressalvas para que possa constar no orçamento. Falou sobre
53 o concurso público e disse que é um clamor da população. Falou sobre o
54 seu voto favorável cm as ressalvas. Com a palavra o vereador SUETONEO
55 MOURA parabenizou os colegas vereadores pelo dia produtivo e pelo
56 consenso de ambos. Disse que espera que continuem com os mesmos
57 pensamentos. Falou sobre a Previdência Própria; cálculo atuarial e o
58 concurso público. Com a palavra a vereadora ANA KARLA saudou a
59 Presidente, colegas vereadores, os presentes na Galeria e ouvintes da FM.
60 Falou sobre o amadurecimento dos vereadores. Falou sobre a união de
61 todos. Falou sobre a importância das discussões nas Comissões.
62 Parabenizou o colega vereador Suetoneo por sua atitude. Falou sobre o
63 cálculo atuarial. Falou sobre a necessidade do concurso público. Pareceres
64 das Comissões em votação. Voto contrário do vereador Suetoneo ao
65 Parecer das Comissões. Pareceres aprovados, com exceção do voto do
66 vereador Suetoneo. PROJETODE LEI DO EXECUTIVONº 002/2018 - PMP
67 que Dispõe sobre Diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária para o
68 exercício de 2019 e dá outras providências em votação. Em nome da
69 bancada o vereador Suetoneo votou favorável ao Projeto na íntegra. O
70 vereador Thiago falou sobre a aprovação da Emenda e a aprovação do
71 parecer com ressalvas. Voto favorável com as ressalvas do concurso
72 público e da avaliação atuarial. Projeto de lei aprovado por unanimidade.
73 PROJETODE LEIDO EXECUTIVONº 003/2018 - PMP que Autoriza o Poder
74 Executivo do Município de Patu a contratar por prazo determinado
75 servidores públicos para ocuparem cargos na Guarda Civil Municipal -
76 GCM, nos termos que dispõe, e da outras providências. PARECEREM
77 CONJUNTO DAS COMISSÕESDE LEGISLAÇÃO,JUSTiÇAE REDAÇÃOFINAL
78 E FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO AO PROJETO DE LEI
79 EXECUTIVONº 003/2018 - PMP. Projeto em discussão. Com a palavra o
80 vereador THIAGO QUEIROGA. Falou sobre o regime de urgência solicitado
81 na sessão passada. Falou sobre o concurso público. Falou sobre o Projeto
82 inicial no artigo 8Q, seção I, da Organização da Guarda Municipal. Falou

~



"

83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94

95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122

123

3

sobre contradições no Projeto de Lei nQ003/2018, Falou sobre o voto
contra ao Projeto de Lei e frisou o concursos público, Falou sobre
emendas e mencionou a necessidade de um processo seletivo para as
vinte vagas de Guarda Municipal. Disse que o projeto fere a Lei inicial.
Disse que continua defendendo o relatório das comissões contrário as
questões, as contradições. Disse que é um absurdo. Falou sobre as
famílias que se preparam para concurso. Com a palavra a vereadora ANA
KARLA falou o voto contrário nas comissões. Disse que foi a favor do
projeto de Criação da Guarda e ressaltou a importância do concurso
público, Falou sobre a contratação dos Guardas. Falou sobre concurso
público no Estado. Falou sobre o voto contra nas comissões. Com a
palavra o vereador RODOLFO MAIA saudou os vereadores e população
Patuense. Falou sobre a necessidade de segurança no município. Falou
sobre divergências na Lei da Guarda e no Projeto de contratação
temporária. Falou sobre o regime de urgência do projeto. Destacou o
concurso Público. Falou sobre Termo de Ajustamento de Conduta do
Ministério Público firmado com o Município. Falou sobre Lei de
Responsabilidade Fiscal. Com a palavra o vereador SUETONEO MOURA
saudou os vereadores, os presentes na Galeria e ouvintes da FM. Falou
sobre a simplicidade do Projeto. Falou sobre concurso público. Falou
sobre o seu voto favorável ao Projeto. Projeto de lei em votação. Bancada
da Situação votou contrário ao relator. Bancada da oposição votou
favorável ao parecer da Comissão de Orçamento, finanças e fiscalização,
Projeto de Lei aprovado por cinco votos a três. REQUERIMENTO DE
MOÇÃO DE PESAR Nº OOS/20í8 - CMP de autoria de todos os
Vereadores, Requer que conste em Ata Moção de Pesar aos Familiares da
Senhora Adélia Jales Pereira. REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE PESARNº
006/2018 - CMP de autoria de todos os Vereadores, Requer que conste
em Ata Moção de Pesar aos Familiares do Senhor Edmundo Benigno de
Moura. REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE PESARNº 007/2018 - CMP de
autoria de todos os Vereadores, Requer que conste em Ata Moção de
Pesar aos Familiares do Senhor Manoel Petronilo de Moura. Encerrada a
ordem do dia. A Presidente comunicou que a sessão seria encerrada por
cinco(OS) minutos, para em seguida dar início a 12a Sessão para a votação
em segundo turno da Lei de Diretri:z.esorçamentária-LDO. Não havendo
mais nada a tratar, a Presidente encerrou a Sessãoem Nome de Deus e da
Lei Orgânica po Município de Patu. Tendo eu
~iLQ 4:ri4rwa" =1: Francisco José de Mo~ra~ lQ Secretario,
desta Casa Legislativa, lavrado a presente Ata, que apos Ilda e, em tudo
estando conforme, será aprovada e. assinada pelos senhores vereadores
presentes à Sessão. PA.TU-RNI.em 26 de junho de 2018



".
"_

4

124 ALEXANDRE CORTEZ COS
125

~

126 ANA KARLA FIGUEIREDO CAVALCANTE COSTA
127

FRA~CISCOJ~U~128
129
130 LUCELlA RIBE _ N AS
131
132
133
134 !J'~-Jv\
135
136- 137
138
139
140 THIAGO QUEIROGA SOLANO VALE --7"(


